
時間 日程 備考
教委準備物
役割

場所 移動

7:45 集合（教育委員会スタッフ）
帽子
名札

市教委

8:00 受付開始 市教委

8:40 教育委員会・出発 市教委 バス

9:00 途中乗車 帽子着用の徹底 ・新久米　・久谷 バス

9:30 坂本公民館着 徒歩

9:45 第一農園に集合

・坂本公民館内で各班ご
とに座り、村長あいさつ、
入村式・当日作業内容
説明

坂本公民館 徒歩

10:00 坂本ぽんぽこ村入村式 上の段の看板前で行う
来賓へのマイク受
け渡し

ぽんぽこ新第１農園

10:30 オリエンテーション・自己紹介

・各班ごとに座り自己紹
介（大学生）
・各班担当の高齢者自
己紹介

班長決める 　　　〃

10:40 午前の農作業開始
坂本公民館前で
水の準備

　　　〃

11:20 午前の農作業終了
畑出口でペットボト
ル回収（１人１個返
さないと通さない）

　　　〃

11:30 昼食（各班で） 子供は弁当 　　　〃

12:20 坂本地区の紹介 村長 　　　〃

12:30 午後の農作業開始
坂本公民館前で
藁をもつ

ぽんぽこ新第１農園 徒歩

14:00 午後の農作業終了 ぽんぽこ新第１農園

移動・休憩 坂本公民館

14:25 しおりに記入 「しおり」に記入＋発表 予備のしおり 坂本公民館

15:30 バス出発 バス

15:45 途中下車 久谷支所前

15:55 途中下車
バス停
・新久米

16:15 教育委員会　到着 市教委 バス

平成27年5月16日（土）「坂本ぽんぽこ村」農業・文化体験学習タイムスケジュール（晴天時）

・受付時に、帽子、名札
配布
・大学生スタッフは子ども
の送迎
・地元スタッフは入村式
準備

※坂本公民館１階に班
ごとに座れるように机を
並べる（１班１脚）

・マルチかけ

・野菜の植付け
（1班カボチャ5本、2班ナ
ス20本、3班きゅうり20
本、4班ピーマン20本、5
班サトイモ20個）
※ペットボトルで水遣りを
させる。一株/１㍑
サツマイモ100本（各班２
０本ずつ）
植付後、水やりし、葉っ
ぱにワラか草を掛けてお
く（日よけ）

※　植え方等の説明は、職員が全体説明を行い、各班で実施（各班には大学生2名、高齢者１名がつく）。
※　雨天の場合は、室内での活動（オリエンテーションや勉強会）を行います。


